
公財）世界自然保護基金ジャパン
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入
基本財産運用収入 30,391,000 4,412,037 25,978,963

基本財産利息収入 4,391,000 4,412,037 △ 21,037
基本財産配当収入 26,000,000 0 26,000,000

特定資産運用収入 1,225,000 91,530 1,133,470
特定資産利息収入 1,225,000 91,530 1,133,470

会費収入 544,200,000 541,325,100 2,874,900
法人会費収入 34,200,000 43,300,000 △ 9,100,000

寄付金収入 954,300,000 985,047,726 △ 30,747,726
個人寄付金収入 330,000,000 190,297,749 139,702,251

指定なし寄付(個人) 220,000,000 67,901,634 152,098,366
指定あり寄付(個人) 110,000,000 122,396,115 △ 12,396,115

遺産寄付金収入 160,000,000 374,191,454 △ 214,191,454
指定なし遺産寄付(個人) 140,000,000 374,191,454 △ 234,191,454
指定あり遺産寄付(個人) 20,000,000 0 20,000,000

法人寄付金収入 441,800,000 387,208,214 54,591,786
指定なし寄付(法人) 115,792,000 138,720,098 △ 22,928,098
指定あり寄付(法人) 326,008,000 238,588,116 87,419,884
現物寄付(法人) 0 9,900,000 △ 9,900,000

募金収入 22,500,000 33,350,309 △ 10,850,309
指定なし募金 16,596,000 27,170,909 △ 10,574,909
指定あり募金 5,904,000 6,179,400 △ 275,400

事業収入 117,500,000 83,458,749 34,041,251
売上高収入 117,500,000 79,528,579 37,971,421
送料収入(物販) 0 3,930,170 △ 3,930,170

受託事業収入 20,000,000 32,554,188 △ 12,554,188
受託事業収入 20,000,000 32,554,188 △ 12,554,188

補助金等収入 170,000,000 232,925,382 △ 62,925,382
公的補助金収入 100,000,000 0 100,000,000
民間補助金収入 50,000,000 127,512,589 △ 77,512,589
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 20,000,000 105,412,793 △ 85,412,793

負担金収入 4,000,000 110,000 3,890,000
負担金収入 4,000,000 110,000 3,890,000

雑収入 50,000 7,644,080 △ 7,594,080
雑収入(公益・法人会計) 50,000 6,473,210 △ 6,423,210
雑収入(物販) 0 968,226 △ 968,226
受取利息収入 0 202,644 △ 202,644

事業活動収入計 1,841,666,000 1,887,568,792 △ 45,902,792
２．事業活動支出

事業費支出 2,208,885,000 1,990,471,427 218,413,573
事業活動費支出 2,021,451,000 1,823,739,426 197,711,574

活動費支出 1,307,149,000 1,127,335,690 179,813,310
事業諸経費支出 79,662,000 80,647,677 △ 985,677
事業人件費支出 634,640,000 615,756,059 18,883,941

事業原価(物販)支出 52,800,000 38,373,993 14,426,007
期首商品棚卸高 30,000,000 25,329,399 4,670,601
当期商品仕入高 52,800,000 37,466,409 15,333,591
期末商品棚卸高 30,000,000 23,498,405 6,501,595
他勘定振替高 0 923,410 △ 923,410

事業管理費支出 134,634,000 128,358,008 6,275,992
事業管理費支出 28,515,000 27,894,731 620,269
事業管理諸経費支出 12,220,000 11,709,937 510,063
事業管理人件費支出 93,899,000 88,753,340 5,145,660

管理費支出 6,127,000 8,090,361 △ 1,963,361
管理費支出 3,004,000 2,837,373 166,627
管理諸経費支出 252,000 482,741 △ 230,741
管理人件費支出 2,871,000 4,770,247 △ 1,899,247

雑損失 0 2,155,393 △ 2,155,393
雑損失(公益会計) 0 234,188 △ 234,188
雑損失(物品販売) 0 1,921,205 △ 1,921,205

事業活動支出計 2,215,012,000 2,000,717,181 214,294,819
小計 △ 373,346,000 △ 113,148,389 △ 260,197,611
法人税等の支払額 △ 563,000 △ 4,051,100 3,488,100

事業活動収支差額 △ 373,909,000 △ 117,199,489 △ 256,709,511

収支計算書

2024年 7月 1日から2025年 6月30日まで



Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

基本財産取崩収入 0 402,800,000 △ 402,800,000
投資有価証券売却収入 0 42,800,000 △ 42,800,000
地方債売却収入 0 210,000,000 △ 210,000,000
定期預金収入 0 150,000,000 △ 150,000,000

特定資産取崩収入 581,146,000 973,894,498 △ 392,748,498
退職給付引当資産取崩収入 0 136,588,477 △ 136,588,477
賞与引当資産取崩収入 228,000 20,649,405 △ 20,421,405
自然保護引当資産取崩収入 266,665,000 558,256,950 △ 291,591,950
教育事業引当資産取崩収入 13,500,000 24,135,165 △ 10,635,165
自然保護拡大基金第１号取崩収収入 247,000,000 203,620,292 43,379,708
加藤木基金引当資産取崩収入 53,753,000 30,644,209 23,108,791

投資活動収入計 581,146,000 1,376,694,498 △ 795,548,498
２．投資活動支出

基本財産取得支出 0 402,800,000 △ 402,800,000
地方債取得支出 0 200,000,000 △ 200,000,000
定期預金支出 0 202,800,000 △ 202,800,000

特定資産取得支出 257,911,000 779,733,337 △ 521,822,337
退職給付引当取資産取得支出 15,441,000 157,403,430 △ 141,962,430
賞与引当資産取得支出 1,487,000 22,240,894 △ 20,753,894
自然保護引当資産取得支出 217,858,000 583,089,013 △ 365,231,013
加藤木基金引当資産取得支出 23,125,000 0 23,125,000
自然保護拡大第２号取得支出 0 17,000,000 △ 17,000,000

固定資産取得支出 0 12,032,936 △ 12,032,936
什器備品購入支出 0 1,789,736 △ 1,789,736
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 0 10,243,200 △ 10,243,200

投資活動支出計 257,911,000 1,194,566,273 △ 936,655,273
投資活動収支差額 323,235,000 182,128,225 141,106,775

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0
当期収支差額 △ 50,673,406 64,928,736 △ 115,602,142
前期繰越収支差額 △ 295,067,118 △ 128,439,333 △ 166,627,785
次期繰越収支差額 △ 345,740,524 △ 63,510,597 △ 282,229,927



（公財）世界自然保護基金ジャパン

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 150 0 4,411,887 4,412,037
基本財産利息収入 150 0 4,411,887 4,412,037

特定資産運用収入 91,530 0 0 91,530
特定資産利息収入 91,530 0 0 91,530

会費収入 541,325,100 0 0 541,325,100
個人会費収入 498,025,100 0 0 498,025,100
法人会費収入 43,300,000 0 0 43,300,000

寄付金収入 985,047,726 0 0 985,047,726
個人寄付金収入 190,297,749 0 0 190,297,749

指定なし寄付(個人) 67,901,634 0 0 67,901,634
指定あり寄付(個人) 122,396,115 0 0 122,396,115

遺産寄付金収入 374,191,454 0 0 374,191,454
指定なし遺産寄付(個人) 374,191,454 0 0 374,191,454

法人寄付金収入 387,208,214 0 0 387,208,214
指定なし寄付(法人) 138,720,098 0 0 138,720,098
指定あり寄付(法人) 238,588,116 0 0 238,588,116
現物寄付(法人) 9,900,000 0 0 9,900,000

募金収入 33,350,309 0 0 33,350,309
指定なし募金 27,170,909 0 0 27,170,909
指定あり募金 6,179,400 0 0 6,179,400

事業収入 0 83,458,749 0 83,458,749
売上高収入 0 79,528,579 0 79,528,579
送料収入(物販) 0 3,930,170 0 3,930,170

受託事業収入 32,554,188 0 0 32,554,188
受託事業収入 32,554,188 0 0 32,554,188

補助金等収入 232,925,382 0 0 232,925,382
民間補助金収入 127,512,589 0 0 127,512,589
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 105,412,793 0 0 105,412,793

負担金収入 110,000 0 0 110,000
負担金収入 110,000 0 0 110,000

雑収入 4,252,618 991,662 2,399,800 7,644,080
雑収入(公益・法人会計) 4,073,410 0 2,399,800 6,473,210
雑収入(物販) 0 968,226 0 968,226
受取利息収入 179,208 23,436 0 202,644

他会計からの繰入金収入 1,250,000 0 0 △ 1,250,000 0
収益事業会計からの繰入金収入 1,250,000 0 0 △ 1,250,000 0

事業活動収入計 1,797,556,694 84,450,411 6,811,687 △ 1,250,000 1,887,568,792
２．事業活動支出

事業費支出 1,913,611,690 76,859,737 0 1,990,471,427
事業活動費支出 1,786,165,307 37,574,119 0 1,823,739,426

活動費支出 1,095,278,427 32,057,263 0 1,127,335,690
事業諸経費支出 78,766,812 749,277 0 79,516,089
事業人件費支出 610,988,480 4,767,579 0 615,756,059
振替前諸経費 1,131,588 0 0 1,131,588

事業原価(物販)支出 0 38,373,993 0 38,373,993
期首商品棚卸高 0 25,329,399 0 25,329,399
当期商品仕入高 0 37,466,409 0 37,466,409
期末商品棚卸高 0 23,498,405 0 23,498,405
他勘定振替高 0 923,410 0 923,410

事業管理費支出 127,446,383 911,625 0 128,358,008
事業管理費支出 27,877,028 17,703 0 27,894,731
事業管理諸経費支出 11,603,221 106,716 0 11,709,937
事業管理人件費支出 87,966,134 787,206 0 88,753,340

管理費支出 0 0 8,090,361 8,090,361
管理費支出 0 0 2,837,373 2,837,373
管理諸経費支出 0 0 482,741 482,741
管理人件費支出 0 0 4,770,247 4,770,247

雑損失 234,188 1,921,205 0 2,155,393
雑損失(公益会計) 234,188 0 0 234,188
雑損失(物品販売) 0 1,921,205 0 1,921,205

他会計への繰入金支出 0 1,250,000 0 △ 1,250,000 0
公益会計への繰入金支出 0 1,250,000 0 △ 1,250,000 0

事業活動支出計 1,913,845,878 80,030,942 8,090,361 △ 1,250,000 2,000,717,181
小計 △ 116,289,184 4,419,469 △ 1,278,674 △ 113,148,389
法人税等の支払額 0 △ 4,051,100 0 △ 4,051,100

事業活動収支差額 △ 116,289,184 368,369 △ 1,278,674 △ 117,199,489
Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入
基本財産取崩収入 42,800,000 0 360,000,000 402,800,000

投資有価証券売却収入 42,800,000 0 0 42,800,000
地方債売却収入 0 0 210,000,000 210,000,000
定期預金収入 0 0 150,000,000 150,000,000

特定資産取崩収入 973,894,498 0 0 973,894,498
退職給付引当資産取崩収入 136,588,477 0 0 136,588,477
賞与引当資産取崩収入 20,649,405 0 0 20,649,405
自然保護引当資産取崩収入 558,256,950 0 0 558,256,950
教育事業引当資産取崩収入 24,135,165 0 0 24,135,165
自然保護拡大基金第１号取崩収収入 203,620,292 0 0 203,620,292
加藤木基金引当資産取崩収入 30,644,209 0 0 30,644,209

投資活動収入計 1,016,694,498 0 360,000,000 1,376,694,498
２．投資活動支出

基本財産取得支出 42,800,000 0 360,000,000 402,800,000
地方債取得支出 0 0 200,000,000 200,000,000
定期預金支出 42,800,000 0 160,000,000 202,800,000

特定資産取得支出 779,733,337 0 0 779,733,337
退職給付引当取資産取得支出 157,403,430 0 0 157,403,430
賞与引当資産取得支出 22,240,894 0 0 22,240,894
自然保護引当資産取得支出 583,089,013 0 0 583,089,013
自然保護拡大第２号取得支出 17,000,000 0 0 17,000,000

固定資産取得支出 12,032,936 0 0 12,032,936
什器備品購入支出 1,789,736 0 0 1,789,736
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 10,243,200 0 0 10,243,200

投資活動支出計 834,566,273 0 360,000,000 1,194,566,273
投資活動収支差額 182,128,225 0 0 182,128,225

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0 0

当期収支差額 65,839,041 368,369 △ 1,278,674 64,928,736
前期繰越収支差額 △ 111,716,585 39,995,021 △ 56,717,769 △ 128,439,333

次期繰越収支差額 △ 45,877,544 40,363,390 △ 57,996,443 △ 63,510,597

収支計算書内訳表

2024年 7月 1日から2025年 6月30日まで

（単位：円）

科        目 内部取引等消去 合計
公益事業合計 収益事業合計 法人会計



収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、短期金銭債権債務およびこれに準ずる流動資産および流動負債としております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりであります。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

合　　　計 206,589,368 161,736,816

次期繰越収支差額 △ 128,439,333 △ 63,510,597

仮受金 259,299 31,300

預り金 7,205,415 13,200,579

買掛金 5,015,444 2,888,964

前受金 3,024,999 2,749,999

未払法人税等 1,147,400 4,051,100

未払消費税等 363,300 0

未払金 189,573,511 138,814,874

合　　　計 78,150,035 98,226,219

未収消費税 0 1,628,000

仮払金 62,334 54,521

商品 25,329,399 23,498,405

立替金 2,364,578 1,429,083

前払金 5,730,714 7,115,940

売掛金 5,826,188 1,278,414

未収金 8,468,630 8,815,336

現金預金 30,368,192 54,406,520

科　　　目 前期末残高 当期末残高


